2018年1月31日 星期三 责任编辑 王建国 武宗义

电话:(0531)85193446 Email:guoji@dzwww.com国际国内8 广告

据新华社北京1月30日电 十二届全国人大常委会第三十二次会
议30日下午在北京人民大会堂闭幕。会议经表决，决定将全国人大常
委会关于提请审议宪法修正案草案的议案提请十三届全国人大一次会
议审议。张德江委员长主持会议。

常委会组成人员148人出席会议，出席人数符合法定人数。
会议表决通过了全国人大常委会关于召开十三届全国人大一次会

议的决定。根据决定，十三届全国人大一次会议于2018年3月5日在北
京召开。

十三届全国人大一次会议

将于3月5日召开

新华社北京1月30日电 日前，全国政协十二届常委会第二十四
次会议审议通过了关于召开政协第十三届全国委员会第一次会议的决
定，决定全国政协十三届一次会议于2018年3月3日在北京召开。

日前，全国政协十二届常委会第二十三次会议审议通过了关于部
分修改《中国人民政治协商会议章程》的决定。《中国人民政治协商
会议章程（修正案）》（草案）已经全国政协十二届常委会第二十四
次会议审议通过，建议提交全国政协十三届一次会议审议。

全国政协十三届一次会议

将于3月3日召开

新华社北京1月30日电 以习近平同志为核心的党中央高度重视
对生活困难党员和老党员的关怀帮助。日前，经中央领导同志同意，
中央组织部从代中央管理党费中划拨15670万元，专门用于2018年春节
期间走访慰问生活困难党员和老党员，重点是贫困地区、受灾地区、
困难单位的生活困难党员和老党员，生产工作一线、脱贫攻坚一线的
党员干部，以及村（社区）老骨干、因病致贫的特困群众和因公牺牲
党员、干部家庭。

中央管理的党费有严格的使用方向和审批手续，补助生活困难党
员和老党员是其中一个重要项目。党的十八大以来，中央管理党费共
划拨5 . 5亿元，专门用于春节期间走访慰问生活困难党员和老党员。

中央组织部要求，各级党组织要把开展走访慰问活动作为学习贯
彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的重要
举措，精心组织安排，努力取得慰问一人、温暖一户、带动一片的效
果。各级党委组织部门要从代本级党委（工委）管理党费中配套相应
额度用于走访慰问，确保专款专用，让生活困难党员、老党员和困难
群众切身感受到党中央的关怀和温暖。

中组部从代中央管理党费中

划拨15670万元
用于春节期间走访慰问生活困难党员和老党员

据新华社北京１月３０日电 记者从国防科工局、国家航天局获悉，１
月３０日，我国首颗Ｘ射线天文卫星“慧眼”交付使用。“慧眼”正式开工，
意味着我国高能天文研究进入空间观测的新阶段，对提高我国在空间
科学领域的国际地位和影响力具有重要意义。

２０１７年６月１５日在酒泉卫星发射中心成功发射后，中国“慧眼”在轨
测试期间干了不少漂亮的“大活”：多个天区的扫描成像观测和对特定天
体的定点观测；伽马射线暴监测等应用测试。验证了卫星的各项功能和
性能，取得了银道面扫描监测、黑洞及中子星双星观测、伽马射线暴、引
力波电磁对应体探测、太阳耀发、特殊空间环境事件等初步科学成果。

“慧眼”卫星工程是研究黑洞、中子星等致密天体前沿问题的自主
创新重大空间科学项目。１９７０年，美国发射了第一颗Ｘ射线天文卫星，
实现了Ｘ射线的巡天，打开了人类观测宇宙的新窗口。我国硬Ｘ射线调
制望远镜卫星工程于２０１１年３月立项。

中国“慧眼”基于我国学者原创的探测方法，采用直接解调成像方
法，解决了低成本探测器高精度成像问题，实现宽波段、大有效面积、高
时间分辨率的空间Ｘ射线观测。此外，“慧眼”有效载荷种类全、规模大，
探测模式多，能段基本覆盖整个Ｘ射线谱段，在世界现有Ｘ射线天文卫
星中，具有先进的暗弱变巡天能力、独特的多波段快速光变观测能力。

中国科学院副院长相里斌表示，正式在轨交付进入长期运行管理
阶段，标志着“慧眼”卫星科学成果产出新阶段的开始。

中国“慧眼”正式开工

我国高能天文研究进入空间观测新阶段

新华社北京1月30日电 外交部发言人华春莹30日表示，中方一
贯高度重视区域全面经济伙伴关系协定（RCEP）谈判，愿与包括新
加坡在内的各方加强沟通与协调，力争尽快结束谈判，为区域经济一
体化进程贡献力量。

在当日的例行记者会上，有记者问，新加坡总理公署部长陈振声
近日接受采访时表示，东盟和中国今年最优先的任务是完成RCEP谈
判。新加坡对RCEP抱有很高期望，希望它能够给全球经济体系建立
一个更高的标准。中国是能够做得很好的国家之一，因为中国有很强
有力的中央政府，可以确保收益更平均地被分配到不同区域。中方对
此有何回应？

华春莹说，中方对陈振声部长有关表态表示欢迎。她表示，
RCEP是亚太地区最重要的自由贸易谈判之一，达成后将成为世界上
涵盖人口最多、成员构成最多元、发展最具活力的自由贸易区。早日
达成协定有利于提振区域和全球经济发展信心，也有助于推进亚太自
贸区进程。

华春莹说，中方一贯高度重视RCEP谈判，坚定支持东盟发挥核
心引领作用，愿与包括新方在内的各方加强沟通与协调，落实好去年
11月RCEP首次领导人会议共识，力争尽快结束谈判，为区域经济一
体化进程贡献力量。

中方一贯高度重视RCEP谈判

愿为区域经济一体化进程贡献力量

２０１８年开年，中欧关系呈现新气象：法
国总统马克龙、北欧和波罗的海七国议长、
英国首相特雷莎·梅已经或即将访华，“中
欧旅游年”在威尼斯开幕，“一带一路”项目
落户比利时泽布吕赫港……

从携手推进“一带一路”建设，到共同
维护多边主义，再到反对贸易保护主义，面
对当前国际格局深刻变化，新时代中国和
欧洲之间共同语言越来越多，各领域交流
与互利合作不断拓展，中欧关系在国际舞
台上的重要性日益增大。

“一带一路”：中欧合作新框架

今年是“一带一路”倡议提出５周年。欧
洲对这一倡议的态度已由最初的猜疑转变
为积极参与。马克龙访华时表示，法方重视
在“一带一路”框架下增进两国合作，认为
这极具战略意义；欧盟驻华大使史伟日前
透露，欧盟将在三四个月内出台欧亚大陆
互联互通蓝图，以便更好地与“一带一路”
倡议对接；特雷莎·梅访华期间也将与中方
一道拓展“一带一路”合作平台。

从地方、成员国到欧盟层面，从商界、
学界到政界，越来越多的欧洲人从“一带一
路”倡议中看到发展机遇，希望增进了解和
推进合作。欧洲议会欧中友好小组主席内

杰·德瓦说，欧洲人意识到，如果这一倡议
顺利实施，欧洲每年经济增长率有望达到
６％，远远高于现在。

欧洲智库马达里亚加基金会执行主任
皮埃尔·德福安表示，4年多来，“一带一路”
建设在欧洲稳步推进，积小胜为大胜。匈塞
铁路、希腊比雷埃夫斯港等重点项目纷纷
上马，这向欧洲证明了中国不是在空谈，而
是在行动。

与一些重点项目相比，中欧班列更能
让普通欧洲人感知“一带一路”的触角和吸
引力。去年中欧班列开行３６７３列，同比增长
１１６％，超过过去６年的总和。截至２０１７年
底，中欧班列到达欧洲１３个国家３６个城市。

“一带一路”倡议正成为中欧合作新的
框架。德福安评价说，“一带一路”倡议正沿
着正确的方向发展，这让欧洲更多地开始
往东看。

多边主义：中欧合作新契机

今年达沃斯世界经济论坛上，马克龙
和德国总理默克尔高调亮相，共同向外界
宣示“欧洲回来了”的同时，坚决捍卫多边
主义，呼吁各国共同应对挑战。这与中国共
商、共建、共享的全球治理理念以及一贯支
持和维护多边主义的立场相得益彰。

默克尔表示，德国致力于寻找多边方
案解决共同问题，单边行动和保护主义不
可取。马克龙也提到，多边主义变得相对脆
弱，包括联合国、世界贸易组织等在内的国
际组织遭受各种攻击，但历史已证明，解除
与这些组织间的合作会产生怎样的后果。

中国现代国际关系研究院副院长冯仲
平认为，美国总统特朗普上台后，欧洲国家
在多边主义理念上与美国政府发生了严重
冲突。美国退出气候变化《巴黎协定》和不
断威胁退出伊朗核协议，最终让欧洲下决
心提升与中国的关系。由于中国在这两大
问题上与欧洲持相同立场，中国和欧洲事
实上已成为坚定的合作伙伴。

马克龙访华期间，中法在联合声明中
明确写道，双方将继续促进以国际法和公
认的国际关系准则为基础的多边主义，深
化和拓展在环境保护和应对气候变化领域
的合作以及坚持并维护伊朗核协议。

自由贸易：中欧合作新境界

经贸向来是中欧关系的基石，近年来
中欧年贸易额保持在６０００亿美元左右。欧
盟是中国第一大贸易伙伴，中国则是欧盟
第二大贸易伙伴。

面对反全球化思潮和贸易保护主义抬

头，欧洲领导人意识到，贸易保护主义没有
出路，只会让自己陷入孤立。马克龙在世界
经济论坛上也公开呼吁实现兼具包容性和
可持续性的全球化发展。

可以说，中国和欧洲在自由贸易问题
上站到了一起：中欧都支持建设开放型世
界经济，反对一切形式的保护主义，努力确
保公平竞争环境，以及推动实现更加开放、
包容、平衡、互利共赢的经济全球化。

当前，中欧正在共同推进双边投资协
定谈判。欧盟驻华大使史伟说，希望谈判能
在今年进入“决定性阶段”，取得突破性进
展。

更有有识之士指出，在贸易保护主义
抬头的背景下，中欧应该加快建立中欧自
贸区，塑造全球贸易投资治理中南北合作
的典范，使得中欧在维护经济全球化和多
边贸易体系中作出更大贡献，同时开创中
欧合作新境界。

今年是中欧全面战略伙伴关系建立１５
周年，也是中国改革开放４０周年。１５年来，
中欧关系日臻成熟，不仅利于中国和欧洲
发展，也利于全球和平与繁荣。正如欧盟外
交和安全政策高级代表莫盖里尼所言，在
全球治理面临多方面挑战的当下，欧中双
方的合作从未如此重要。

（新华社北京１月３０日电）

“一带一路”建设 维护多边主义 反对贸易保护

新时代中欧三大“共同语言”

产权保护举措频出 “两高”同发典型案例

创新创业能否“后顾无忧”？

“坚决防止利用刑事手段干预经济纠
纷”“要准确适用限制人身、财产权利的强
制性 措施”“ 国 企 探 索失误 要予以 容
错”……３０日，最高法、最高检分别发布涉
产权保护典型案例，再次强调完善产权保
护法治体系，这是近期政法机关针对产权
保护问题的又一重要动作。

专家表示，政法机关近期推出的一系
列产权保护举措，有利于推动形成更加公
平正义的市场环境和干事创业的社会氛
围，为企业发展提供了“定心丸”。

营造法治化营商环境

去年底，最高人民法院宣布对“顾雏

军案”等三起重大涉产权案件依法再审，让
公权力与企业创新创业之间的关系成为舆
论热议的话题。从“两高”发布的典型案例
来看，由于执法方式不规范、相关法律法规
不明确等原因，一些执法部门违法查封扣
押冻结民营企业财产，将经济纠纷视同为
经济犯罪，“抓一个人搞垮一个企业”现象
屡有发生。

“公民需要有财产安全感，产权保护不
到位将削弱民众创业创新的积极性，还容
易导致社会财富流失，长此以往将影响国
家的长治久安。”中国社会科学院法学研究
所诉讼法室主任熊秋红说。

“更加注重完善产权保护机制，促进市
场主体立恒心、增信心。”日前召开的中央
政法工作会议明确，要严格区分经济纠纷
与经济犯罪、企业主个人与企业、合法企业
与犯罪组织、合法财产与违法犯罪所得、企
业正当融资与非法集资等界限，严防刑事
执法介入经济纠纷、超标的超范围采取财
产强制措施、财产处罚过宽过重等现象发
生，切实保护企业和公民合法权益。

东南大学副校长周佑勇指出，政法机
关近来针对产权保护出台的一系列动作，
释放出让企业家安心经营、放心投资、专心
创业的积极信号。政法机关需要更新执法
理念，直面企业产权保护存在的薄弱环节
和问题，给经济社会持续健康发展创造法
治化的营商环境。

构建产权保护司法屏障

为落实中央有关精神，公安、检察、法
院系统联手发力，打出了一套产权保护“组

合拳”。
——— 最高检、公安部对公安机关办理

经济犯罪案件的规定作出修订，要求公安
机关办理经济犯罪案件时，要妥善处理维
护市场秩序与激发社会活力的关系，审慎
把握处理产权和经济纠纷的政策，准确认
定经济纠纷与经济犯罪的性质，防范执法
不当行为。

——— 最高检要求各级检察机关综合发
挥打击、预防、监督、教育、保护等检察职
能，强化刑事申诉检察环节产权司法保护
工作，并开展为期一年的涉产权刑事申诉、
国家赔偿案件专项督察活动。

——— 最高法要求各级人民法院充分发
挥审判职能作用，对企业家在生产、经营、
融资活动中的创新创业行为，只要不违反
刑事法律的规定，不得以犯罪论处。

熊秋红认为，公检法这些措施从各自
职责范围出发，均剑指本领域存在的产权
保护突出问题，具有较强司法实践针对
性。

周佑勇认为，三个部门的措施互为补
充，环环相扣，一方面要求在前端预防涉产
权刑事案件冤错案，一方面对发现的冤错
案件及时再审、尽快纠正，同时更加注重改
进执法、司法方式，提高执法、司法质量和
水平。“一个案例胜过一打文件，对一批社
会反映强烈的企业产权纠纷案件及时甄别
和纠正，能够有效稳定社会预期、增强企业
家信心。”

厘清法律模糊地带

专家指出，现行法律关于公私财产之

间的区分还不够明晰，而物权法、合同法、
知识产权法、刑法等关于产权保护的法律
法规还存在模糊地带，给司法实践带来了
困难。

以合同纠纷为例，这类纠纷有时和违
法犯罪交叉在一起，可能形成诈骗犯罪。
专家指出，由于现行法律对经济纠纷的界
定不是很明晰，此类纠纷是看作民事争
议、行政违法还是刑事犯罪，司法机关自
由裁量空间较大，可能出现选择性执法的
问题，破坏公平竞争的市场经济环境。

熊秋红认为，公权力机关一旦违法插
手经济纠纷，严重的会影响企业的经营活
动甚至导致企业破产。因此，政法部门在
处理经济案件时，应树立“预防大于救
济”的理念，进一步细化公权力介入经济
纠纷的实体条件和程序条件；同时，应进
一步完善外部监督制约机制，让公权力不
能“任性”。

此外，今年党中央、国务院就扫黑除恶
专项斗争专门印发通知，对黑恶势力犯罪
突出的重点地区、重点行业和重点领域进
行打击。北京师范大学法学院院长卢建平
对此建议，相关部门应高度重视扫黑除恶
过程中的产权保护问题，依法处置黑恶势
力犯罪案件的涉案财产。

（据新华社北京１月３０日电）

产权制度是社会主义市场经济的基
石，产权能否得到有效保护，直接关系着
人民群众的财产财富安全感。构建良好的
产权保护法治体系，是完善产权保护制度
的关键。

据新华社电 法国近日遭遇50年来罕见大雨，塞纳河水位高涨，威
胁首都巴黎及周边地区。目前已有1500人疏散，卢浮宫关闭部分场馆，
多个火车站被迫停运。

法国气象局29日说，法国全国1月降雨量逼近正常水平的两倍，而
2017年12月和2018年1月的降雨量达到过去50年来的最高值。

由于降雨过多，塞纳河及其支流水位高涨，已经淹没巴黎周边的不
少区域，对巴黎城区中心也构成威胁。

据水利部门监测，塞纳河水位29日飙至5 . 84米，而通常情况下这条
河的水位大约是1 . 5米。塞纳河有记录的最高水位是在1910年，当时达
到8 . 62米。

法国团结与生态转型部长尼古拉·于洛说，预计31日将开始新一轮
降雨，因此塞纳河水位至少1周内很难回落。

警方说，大巴黎地区已有大约1500人被疏散，大约1900户人家停
电。

左图：1月30日，在法国鲁瓦新城，人们涉水前行。
□新华社发

法国遇50年罕见大雨
1500人被疏散，多个火车站被迫停运

	08-PDF 版面